70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2019
ANEXO IV – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

– INATIVO E PENSIONISTA
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019
REF.: DEZEMBRO/2019
LDO, art. 58
R$ 1.000,00

Regime Jurídico Único Cargo Quantidade
Vencimentos/

Proventos/
Pensões

Outras
Vantagens Total

Inativos
Nível

    - Superior

Procurador de Contas, Secretário,
Chefe de Gabinete, Assessor da

Procuradoria, Assessor Téc. Infor-
mática e Assessor Técnico

16 250,63 482,47 733,10

    - Médio Assistente Técnico e Assistente
Técnico de Procurador 2 6,85 19,02 25,87

    - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista

Técnico Auxiliar de Serviços Es-
pecializados, Agente Operador de
Veículos, Operador de Computador

e Procurador de Contas

4 50,63 25,32 75,95

TOTAL GERAL 11 22 308,11 526,81 834,92

Protocolo: 515606
PORTARIA N° 007/2020/MPC/PA

A Procuradora - Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei Complementar
nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 42, da Lei nº 8.891, de 23 de Julho de 2019, Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2020, que dispõe
sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução mensal
de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social defi nida a
cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio 2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de se assegurar o equilíbrio fi s-
cal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias mensais e o
cronograma de pagamento mensal das despesas do Orçamento do Ministé-
rio Público de Contas do Estado do Pará, para o 1º (primeiro) Quadrimestre
do exercício de 2020, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, identifi ca-
das por programa, grupo de despesa e fonte de fi nanciamento, observado
os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas à conta
dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa, em
conformidade ao art. 16, inciso IV da Lei nº 8.891 de 23 de julho de 2019
(LDO/2020).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o inciso I do arti-
go anterior serão disponibilizadas no Sistema de Administração Financei-
ra para Estados e Municípios (SIAFEM), pelo próprio Ministério Público de
Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem de al-
teração, estas serão aprovadas mediante Portaria da Procuradoria Geral
deste Órgão Ministerial Especializado de Contas, devendo ocorrer no fi nal
de cada bimestre, observando:
I. a verifi cação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa da Receita
Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de Janeiro de 2020
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ANEXO 1 – PORTARIA Nº 007/MPC/PA DE 13/01/2020
Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 1º Quadrimestre 2020
(Art. 42 da Lei 8.891/2019 – LDO)
Em R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO DE
DESPESA FONTE

VALOR

Janeiro Fevereiro Março Abril Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

1242 – LEGITIMAÇÃO DA
APLICAÇÃO       DE RECURSOS

PÚBLICOS

- Pessoal e Encargos Sociais
- Pessoal e Encargos Sociais

0101
0112

3.000.000,00

-

2.000.000,00
-

2.000.000,00
-

2.000.000,00
-

9.000.000,00

         - Outras Despesas
Correntes 0101 527.590,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.027.590,00

         - Investimentos 0101 100.000,00 132.548,00   155.357,00 136.434,00 524.339,00

TOTAL  3.627.590,00 3.632.548,00 3.155.357,00 3.136.434,00 13.551.929,00

ANEXO 2 – PORTARIA Nº007/2020/MPC/PA, DE 13/01/2020
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 1º Quadrimestre 2020
(Art. 42 da Lei 8.891/2019 – LDO)
Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/FONTE VALOR
Janeiro Fevereiro Março Abril Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PESSOAL
- Recursos do Tesouro 3.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 9.000.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- Recursos do Tesouro 577.590,00 1.500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.077.590,00

INVESTIMENTOS
- Recursos do Tesouro 100.00,00  232.548,00 255.357,00 236.434,00 824.339,00

TOTAL 3.677.590,00 3.732.548,00 3.255.357,00 3.236.434,00 13.901.929,00

* Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do
Estado do dia 17/01/2020, Edição nº 34.092.

Protocolo: 515678

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 189/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
e os servidores LAYS FAVACHO BASTOS e VALTER ANDREY VALOIS CA-
VALCANTE para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO
ESPECIAL DE LICITAÇÃO para atuar no Credenciamento vinculado ao Pro-
cesso Administrativo nº 138/2018-SGJ-TA, funcionando, como suplentes
dos últimos, as servidoras ANDREA MARA CICCIO e RUBENS FERNANDES
ROCHA, com base no art. 51 da Lei Federal n.º 8.666/93;
II – DESIGNAR os componentes LAYS FAVACHO BASTOS e RUBENS
FERNANDES ROCHA, respectivamente titular e suplente, para secretariar
os trabalhos da Comissão;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 16 de janeiro de 2020
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 515777

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 001/2020.
Objeto: Reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA
de acordo com este Ato Convocatório e seus Anexos: Lote I – reforma
da sede do MPPA no município de Paragominas/PA; Lote II – reforma em
sede do MPPA no município de Vigia; Lote III - reforma da sede do MPPA
no município de
Abaetetuba/Pa.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público,
 Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das
08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação
de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Francisco Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de Justiça
da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 85, 1º andar,
Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 04/02/2020.
Credenciamento: 09:00h (local).
Início da Sessão: 09:30h (local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 515663